[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от  26.01.2018 г      № 8 /2
Об утверждении стандартов
осуществления внутреннего
муниципального финансового

контроля

      В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, Порядком осуществления внутреннего финансового контроля, утвержденным постановлением Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 26.01.2018г № 8/1 , руководствуюсь Уставом муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области

     Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:
   1. Утвердить прилагаемые стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.

   2. Настоящее  постановление вступает в силу с момента его подписания.

   3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на старшего менеджера администрации Лобанову Н.С.
Глава муниципального образования

Алексинское сельское поселение

Дорогобужского района Смоленской области

       С.П.Немыкин
                                                                                                                УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                         постановлением Администрации
                                                                                    Алексинского сельского поселения
                                                                                                Дорогобужский района
                                                                                                 Смоленской области
                                                                                                       от 26.01.2018 г. № 8/2
                                                                     Стандарты
осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

                                                       I. Общие положения
          1. Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового
контроля (далее – стандарты) разработаны в целях обеспечения общих правил,
требований и процедур, связанных с реализацией полномочий Администрации Алексинского сельского поселения  по внутреннему муниципальному финансовому контролю с применением стандартов.
        2. Настоящие стандарты определяют правила, порядок, процедуры в части
подготовки и назначения, проведения, оформления результатов контрольного
мероприятия, обеспечения качества контрольного мероприятия, а также реализации
результатов контрольного мероприятия.
      3. Понятия и термины, используемые настоящими стандартами, применяются
в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и
Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному
финансовому контролю, утвержденным постановлением Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области (далее – Порядок).
    4. Задачами Стандартов являются:
- определение содержания и порядка организации контрольного мероприятия;
- определение общих правил и процедур проведения этапов контрольного
мероприятия.
    5. Администрация Алексинского сельского поселения осуществляет полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю непосредственно и самостоятельно.
  6. Стандарты определяют основные принципы и единые требования к
осуществлению органом внутреннего муниципального финансового контроля
полномочий по:
     - контролю за соблюдением бюджетного законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения;
    - контролю за полнотой и достоверностью отчетности о реализации
муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных
заданий;
   - контролю в сфере закупок, предусмотренному частью 8 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ).
   7. Исполнение Администрацией Алексинского сельского поселения функций по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Смоленской области, муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения в сфере внутреннего муниципального финансового контроля.
    8. Осуществление контроля в сфере закупок органом внутреннего
муниципального финансового контроля, в пределах представленных полномочий,
производится в соответствии с законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, а также информацией, содержащейся в
единой информационной системе в сфере закупок, созданной в соответствии с
Федеральным законом №44-ФЗ.
  II. Стандарты
    9. Под стандартами в настоящем документе понимаются унифицированные
требования к правилам и процедурам осуществления деятельности по внутреннему
муниципальному финансовому контролю (далее также - деятельность по контролю),
определяющие качество, эффективность и результативность контрольных
мероприятий, а также обеспечивающие целостность, взаимосвязанность,
последовательность и объективность деятельности по контролю, осуществляемой
органом внутреннего муниципального финансового контроля.
                 10. Стандарт № 1 «Законность и конфиденциальность деятельности                        органа внутреннего муниципального финансового контроля»
    10.1. Стандарт «Законность и конфиденциальность деятельности органа
внутреннего муниципального финансового контроля» определяет требования к
организации деятельности органа внутреннего муниципального финансового
контроля и его должностных лиц, обеспечивающая правомерность и эффективность
деятельности по контролю, а также конфиденциальность и сохранность
информации, полученной при осуществлении деятельности по контролю.
   10.2. Под законностью деятельности органа внутреннего муниципального
финансового контроля понимается обязанность должностных лиц органа
внутреннего муниципального финансового контроля при осуществлении
деятельности по контролю выполнять свои функции и полномочия в точном
соответствии с нормами и правилами, установленными законодательством
Российской Федерации, законодательством Смоленской области и муниципальными
правовыми актами.
   10.3. Должностными лицами органа внутреннего муниципального
финансового контроля, осуществляющими деятельность по контролю, являются:
- глава муниципального образования;
- старший менеджер.
  10.4. По решению Главы муниципального образования  для участия в
контрольном мероприятии, в том числе для проведения экспертиз, могут
привлекаться экспертные, научные, специализированные, аудиторские и иные
организации, эксперты, ученые, специалисты в отдельных областях, в том числе на
договорной основе.
 10.5. Права должностных лиц органа внутреннего муниципального
финансового контроля должны обеспечивать беспрепятственную реализацию
полномочий по осуществлению контроля в полном объеме, и определяются
Порядком.
  10.6. В рамках одного контрольного мероприятия могут быть реализованы
полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере
бюджетных правоотношений и в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд (далее – сфера закупок) в соответствии с
представленными полномочиями.
 10.7. Должностным лицам органа внутреннего муниципального финансового
контроля запрещается разглашать информацию, составляющую коммерческую,
служебную, иную охраняемую законом тайну, полученную в ходе проведения
контрольного мероприятия, за исключением случаев, установленных
законодательством Российской Федерации.
 10.8. Информация, получаемая органом внутреннего муниципального
финансового контроля при осуществлении деятельности по контролю, подлежит
использованию должностными лицами органа внутреннего муниципального
финансового контроля только для выполнения возложенных на них функций.
                            11. Стандарт № 2 «Ответственность и обязанности в
                                     деятельности по контролю»
   11.1. Стандарт «Ответственность и обязанности в деятельности по контролю»
определяет требования к организации деятельности органа внутреннего
муниципального финансового контроля и его должностных лиц, осуществляющих
деятельность по контролю.
  11.2. Ответственность за качество проводимых контрольных мероприятий,
достоверность информации и выводов, содержащихся в актах проверок (ревизий),
заключениях по результатам обследования, их соответствие законодательству
Российской Федерации, наличие и правильность выполненных расчетов несут
должностные лица органа внутреннего муниципального финансового контроля в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Должностные лица органа внутреннего муниципального финансового
контроля не несут ответственность за выводы и правильность расчетов,
выполненных на основании недостоверных, неполных первичных документов и
отчетности, представленных к проверке.
  11.3. Должностные лица органа внутреннего муниципального финансового
контроля несут в соответствии с законодательством Российской Федерации
ответственность за соблюдение сроков и установленного порядка проведения
контрольных мероприятий, соблюдение прав объектов внутреннего муниципального
финансового контроля (далее – объекты контроля).
Несоблюдение органом внутреннего муниципального финансового контроля
сроков и порядка проведения контрольных мероприятий не влечет
недействительности акта проверки (ревизии) и контрольного мероприятия в целом.
 11.4. При осуществлении деятельности по контролю должностные лица органа
внутреннего муниципального финансового контроля обязаны:
- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению,
выявлению и пресечению нарушений в установленной сфере деятельности;
- соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере
деятельности;,
                                       12. Стандарт № 3 «Объекты контроля»
       12.1. Объектами контроля являются:
- главный администратор  средств бюджета –Администрация Алексинского сельского поселения
  12.2. Объекты контроля и их должностные лица вправе:
   - присутствовать при проведении  контрольных мероприятий;
   - давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольных
мероприятий;.
  12.3. Объекты контроля и их должностные лица обязаны:
- своевременно и в полном объеме представлять  документы и материалы, необходимые для осуществления деятельность по контролю;
- предоставлять должностным лицам администрации  допуск  в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования;
- создавать условия для работы должностных  лиц  администрации , путем предоставления им необходимых помещений, оргтехники, средств связи, обеспечения технического обслуживания;
- давать письменные и устные объяснения должностным лицам администрации, возникающим в ходе проведения контрольного мероприятия;
                               13. Стандарт № 4 «Планирование деятельности по контролю»
  13.1. Стандарт «Планирование деятельности по контролю» определяет
требования к организации деятельности Администрации, обеспечивающей проведение планомерного, эффективного контроля с наименьшими затратами ресурсов.
13.2. Планирование деятельности по контролю осуществляется путем
составления и утверждения плана контрольных мероприятий на календарный год
(далее – план).
13.3. План формируется Администрацией сельского поселения  на основании
поступивших поручений Главы муниципального.
13.4. План определяет перечень контрольных мероприятий, планируемых к
проведению в очередном финансовом году, и содержит следующую информацию:
- наименование объектов контроля;
- тему контрольного мероприятия;
- проверяемый период;
- сроки проведения контрольного мероприятия;
- предложения для включения в план (при наличии).
13.5. При планировании учитывается, что контрольное мероприятие в
отношении одного объекта контроля и одной темы контрольного мероприятия
может проводиться не чаще чем один раз в год, за исключением проверок
устранения нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий.
13.10. Сформированный план утверждается  Главой муниципального
не позднее 15 декабря года, предшествующего очередному финансовому году.
В течение пяти рабочих дней после утверждения план размещается в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
администрации Алексинского сельского поселения
            14. Стандарт № 5 «Организация и проведение         контрольного мероприятия»
14.1. Стандарт «Организация и проведение контрольного мероприятия»
определяет требования к организации и проведению контрольного мероприятия, которое обеспечивает проведение правомерного, последовательного и эффективного контроля.
   14.2. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относится:
- назначение контрольного мероприятия;
- проведение контрольного мероприятия;
- реализация результатов проведенного контрольного мероприятия.
 14.3. К способам проведения контрольных мероприятий относятся:
- сплошной способ, при котором деятельность по контролю осуществляется в
отношении каждой операции;
- выборочный способ, при котором деятельность по контролю
осуществляются в отношении отдельной операции (группы операций).
14.4. Контрольное мероприятие проводится на основании распоряжения  о его
проведении.
14.5. В приказе о проведении контрольного мероприятия указывается:
- наименование объекта контроля;
- метод осуществления контрольного мероприятия (камеральная или выездная
проверка, встречная проверка, ревизия, обследование);
- тема контрольного мероприятия;
- проверяемый период;
- основание проведения контрольного мероприятия;
- срок проведения контрольного мероприятия;
- дата начала контрольного мероприятия;
                  15. Стандарт № 6 «Реализация результатов           проведения контрольных мероприятий»
  15.1 Стандарт «Реализация результатов проведения контрольных мероприятий» определяет общие требования к реализации результатов проведения контрольных мероприятий, который обеспечивает устранение выявленных нарушений законодательства Российской Федерации.

  15.2 результаты проведения контрольных мероприятий учитываются в журнале учета результатов внутреннего финансового контроляю

  В журнале учета результатов внутреннего финансового контроля указывается:

  - дата проверки

 - наименование операции

 - должностное лицо, ответственное за выполнение операции

 - должностное лицо, осуществляющее контрольное действие

 - характеристика контрольного действия

 - результаты контрольных действий

 - сведения о причинах возникновения недостатков(нарушений)

 - предлагаемые меры по устранению причин их возникновения

- срок устранения нарушений и недостатков

                         16 Стандарт № 7 «Составление и представление годовой
                        отчетности о результатах контрольной деятельности»
16.1. Стандарт «Составление и представление годовой отчетности о результатах контрольной деятельности» устанавливает требования к форме и содержанию отчетов администрации  , подготавливаемых по итогам контрольной деятельности за
отчетный период.
16.2. Администрация  ежегодно составляет отчет в целях раскрытия информации о полноте и своевременности выполнения плана контрольных мероприятий  за отчетный календарный год, обеспечения эффективности контрольной деятельности, а также анализа информации о результатах проведения контрольных мероприятий.
16.3. Отчет утверждается Главой муниципального образования  не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.
16.4. Отчет по результатам контроля для отражения результатов контроля и их
реализации подготавливается по форме, установленной в Администрации сельского поселения  и в ней указывается

 - предмет внутреннего финансового контроля

- контрольное действие

- период проведения контрольных действий

- результат проведения контрольного действия
16.5. Отчет о результатах контрольной деятельности размещается на
официальном сайте администрации сельского поселения
                                         III. Заключительные положения
17. В случае возникновения ситуаций, не предусмотренных настоящими стандартами, администрация сельского поселения обязана руководствоваться законодательством Российской Федерации и законодательством Смоленской области.
_1630142244.doc
[image: image1.png]